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OBECNY STAN ORAZ PERSPEKTYWY ROZWOJU 
POWIATU OSTROŁĘCKIEGO I OSTROŁĘKI 

I. DEMOGRAFIA. 
Powierzchnia powiatu ostrołęckiego wynosi ponad 200 tys. ha, co ozna-

cza, że jest to największy powiat w woj. mazowieckim. Zamieszkuje go ok. 
84 tys. ludzi. Razem z Ostrołęką, gdzie mieszka 55 tys. ludzi, daje to ok. 140 
tys. mieszkańców naszego regionu. Na terenie powiatu występuje przewaga 
mężczyzn nad kobietami, w mieście natomiast jest sytuacja odwrotna -
część kobiet ma kłopot ze znalezieniem męża. Wskaźnik ten dla powiatu i 
Ostrołęki wynosi odpowiednio 96 i 106 kobiet na 100 mężczyzn. Najwięk-
sza dysproporcja panuje na terenie gmin Czarnia i Kadzidło. Gęstość za-
ludnienia wynosi dla powiatu 40 osób na km2 i jest ona zaliczana do naj-
mniejszych w kraju, natomiast w mieście stanowi ok. 1900 osób na km2. 
Przyrost naturalny na 1000 ludności jest wysoki zarówno w powiecie jak i w 
Ostrołęce i wynosi nieco ponad 5 osób na tysiąc ludności rocznie. Obszar 
jest zaliczany w skali kraju do regionów o silnym przyroście ludności. Uro-
dzenia żywe na 1000 mieszkańców przekraczają 15 w ciągu roku. Jest to je-
den z najlepszych wskaźników w Polsce. Charakterystyczną rzeczą zarówno 
dla Ostrołęki jak i powiatu jest duża ilość osób w wieku przedprodukcyjnym 
i produkcyjnym, a mała liczba osób w wieku poprodukcyjnym. Razem dla 
powiatu i miasta 31% ludności stanowią osoby w wieku przedprodukcyj-
nym. Dla porównania w woj. mazowieckim stanowią one tylko 24% ogółu 
ludności. Tak więc widać wyraźnie, że powiat i Ostrołęka są młodsze od po-
zostałych części Mazowsza. Dla osób w wieku produkcyjnym wskaźnik ten 
wynosi 53,5% dla powiatu i 60,7% dla Ostrołęki, a dla Mazowsza 59,2%. 
Można z tego szacunku zauważyć, że część ludzi zdolnych do pracy prze-
mieszcza się w jej poszukiwaniu z obszarów wiejskich do Ostrołęki i innych 
regionów w kraju. Na terenie powiatu i miasta liczba osób w wieku popro-
dukcyjnym jest wyraźnie mniejsza od średniej w woj. mazowieckim. Saldo 
migracji jest ujemne w powiecie (- 1,4) co jest spowodowane między inny-
mi wspomnianym przemieszczaniem się ludności w poszukiwaniu pracy. W 
Ostrołęce już saldo to jest dodatnie i wynosi 2,7, a na Mazowszu 0,9. Śred-
nia stopa bezrobocia w regionie wynosi ok. 14,5% co przy 7,7% w woje-
wództwie jest liczbą bardzo dużą. 
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Stanisław Siubet 

2. INFRASTRUKTURA SPOŁECZNA. 

Nasycenie szkół podstawowych jest porównywalne do średniej krajowej. 
Nieco gorzej przedstawia się sytuacja ze szkołami średnimi, szczególnie na 
terenie powiatu, gdzie nasycenie to jest niewielkie i trzeba jeszcze wiele 
zrobić w tym zakresie. Przede wszystkim należy rozbudować szkolę w My-
szyńcu, dokończyć budowę w Kadzidle, a także rozbudować szkolę w Go-
worowie i w Czerwinie. To dałoby szansę kształcenia na poziomie średnim 
70-80% młodzieży z tego terenu. Obecnie kształci się tam ok. 50% mło-
dzieży, reszta uczęszcza do szkól poza miejscem zamieszkania. Odzwiercie-
dla to odsetek uczniów wynoszący w powiecie 15,7%, w mieście 28,5%, a w 
woj. mazowieckim kształtuje się na poziomie 17,6%. Jest więc stosunkowo 
duży. Nasycenie bibliotek publicznych należy uznać za właściwe i nie odbie-
gające zbytnio od pewnych standardów przyjętych na Mazowszu. Podobnie 
jest ze stanem księgozbioru w tych bibliotekach. Jeśli chodzi o szpitale to w 
powiecie jest ich brak. Region obsługiwany jest w wystarczającym zakresie 
przez jeden szpital w Ostrołęce z 527 łóżkami. Liczba lekarzy wydaje się do-
stateczna, nieznaczne niedobory występują w niektórych gminach wiej-
skich. Podobny problem dotyczy aptek. Nasycenie ich jest wystarczające na 
terenie miasta, natomiast na terenie powiatu w niektórych miejscowościach 
jest zbyt małe. 

3. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA. 

Zasoby mieszkaniowe należy ocenić wysoko na tle woj. mazowieckiego 
zarówno pod względem liczby mieszkań, a także średniej powierzchni 
mieszkania. Jeśli przeliczamy przypadającą powierzchnię mieszkania na 1 
osobę to tutaj także plasujemy się nieźle. Nie odbiegamy od województwa i 
kraju, a zasoby mieszkaniowe mamy nawet w wielu miejscach wyższe. Sieć 
wodociągowa zaspokaja wystarczająco potrzeby mieszkańców Ostrołęki, 
trochę gorzej wygląda to na terenie powiatu, gdzie ok. 40% mieszkańców 
potrzeby te ma zaspokojone. Sieć ta jednak ulega ciągłemu rozwojowi co 
stwarza szansę na zwiększenie tej liczby. Słabiej rozwinięta jest sieć kanali-
zacyjna. Potrzeby miasta zapewnione są w 100% natomiast na obszarach 
gmin problemem oczyszczania ścieków zaczęto się zajmować dopiero w la-
tach 90-tych, stąd sieć ta nie pokrywa wszystkich potrzeb. Liczba przyłączy 
wynosi tylko 747 co oznacza, że jest tu jeszcze wiele do zrobienia. Trzeba 
dodać, że w chwili obecnej wszystkie gminy mają możliwość przekazywania 
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ścieków do oczyszczalni. W ostatniej gminie Czarnia także trwa już rozruch 
oczyszczalni, która zapobiegnie wpuszczaniu ścieków do Trybówki, a na-
stępnie do rzeki Omulew. Sieć gazociągowa podobnie jak poprzednie jest 
wystarczająca na terenie miasta. Nie ma tutaj dużych potrzeb. Rozbudowy 
wymaga na obszarach wiejskich, gdzie pomimo dużej dynamiki rozwoju 
liczba przyłączy wynosi jedynie ok. 1400. W najbliższych latach należy się li-
czyć z dalszym rozwojem tej sieci, którą również zaczęto budować w latach 
90-tych. Drogi krajowe przebiegające przez teren powiatu zajmują 59 km, 
drogi wojewódzkie 102 km, powiatowe 821 km i gminne 870 km. Jednak ok. 
300 km dróg powiatowych wymaga jeszcze modernizacji i przebudowy ze 
żwirówek na asfalty. Ze względów finansowych będzie to realizowane przez 
następne kilkanaście lat, żeby zaspokoić wszystkie potrzeby w tym wzglę-
dzie, niemniej jednak rosnące nakłady na drogi stwarzają szansę poprawy 
sieci drogowej co jest ważne biorąc pod uwagę stale powiększającą się ilość 
środków transportu kołowego, a w szczególności samochodów osobowych. 
Pod względem ich liczby na 1000 mieszkańców też jesteśmy w czołówce kra-
jowej. Liczba abonentów telefonicznych jest wystarczająca na terenie 
Ostrołęki, w powiecie natomiast zbyt mała. Na 1000 mieszkańców przypa-
da 60 telefonów podczas, gdy w Ostrołęce jest ich ok. 281, a średnia woje-
wódzka to 262 aparaty telefoniczne na 1000 mieszkańców. Tak więc sieć te-
lefoniczna powiatu jest wyraźnie niewystarczająca. Część gospodarstw da-
lej położonych od sieci osadniczej w tzw. zabudowie rozproszonej kolonij-
nej nigdy nie będzie włączona do sieci lecz będzie musiała korzystać z sys-
temów bezprzewodowych. 

4. GOSPODARKA. 

Na terenie powiatu zarejestrowanych w systemie REGON jest ok. 2500 
przedsiębiorstw, a w Ostrołęce ok. 4700. Dużych firm i spółek działających 
w oparciu o kodeks handlowy jest stosunkowo mało - w powiecie 29, w mie-
ście 225. Ta znaczna przewaga dużych firm w stolicy powiatu jest zrozumia-
ła ze względu na lepszą infrastrukturę. W ogólnej liczbie podmiotów gospo-
darczych przewagę stanowią małe firmy działające w handlu i usługach, 
które z reguły zapewniają miejsca pracy najbliższym znajomym. W podzia-
le na branże najwięcej firm działa właśnie w handlu i usługach, następnie 
kolejno w: działalności produkcyjnej, budownictwie, transporcie i łączności, 
obsłudze nieruchomości i firm oraz w rolnictwie i leśnictwie. Ilość podmio-
tów z udziałem kapitału zagranicznego wynosi 6 w powiecie i 17 w mieście. 
Nie jest to zbyt wielka liczba w porównaniu do Mazowsza. 
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5. ROLNICTWO. 

Największe znaczenie w użytkowaniu gruntów rolnych mają łąki i pa-
stwiska. Stanowią one 50% powierzchni tych gruntów. Występuje tu duże 
zróżnicowanie pomiędzy północną i południową częścią powiatu. Najwięcej 
użytków zielonych (łąk i pastwisk) występuje na północy. W gminie Bara-
nowo stanowią one nawet 80% powierzchni użytków rolnych. Najmniej na-
tomiast w gminie Rzekuń - poniżej 40%. Liczba gospodarstw rolnych na te-
renie powiatu to ponad 12300, średnia ich powierzchnia to 10,5 hektara. 
Obszar ten posiada dużą obsadę bydła na 100 ha użytków rolnych ok. 64 
sztuk dużych, jest ona wyższa niż średnia Mazowsza, która wynosi 43 sztu-
ki duże. Mniejsza jest obsada trzody - ok. 50 sztuk na 100 ha w powiecie 
przy 83 sztukach w województwie. Region ostrołęcki specjalizuje się w pro-
dukcji mleka. Zapewnia ono największą opłacalność z produkcji rolnej. Da-
je także szansę tworzenia zakładów przetwórstwa rolno - spożywczego na 
przyzwoitym poziomie. Przykładem może być budowa w Baranowie duże-
go zakładu firmy „Hochland", który ma przetwarzać ponad 400 tys. litrów 
mleka na dobę. Również dużo innych firm skupuje mleko z tego obszaru na 
swoje potrzeby przetwórcze (jogurty, kefiry, serki). W regionie tym produk-
cja mleka może wzrosnąć jeszcze nawet o 50%. 

6. UWARUNKOWANIA PRZYRODNICZE I TURYSTYCZNE. 

Ważną rzeczą jest przyrodnicze i turystyczne zagospodarowanie terenu. 
W sytuacji, kiedy wzrasta ilość użytków rolnych i obszarów leśnych, a jest to 
trend stały i nieodwracalny, szansą dla paru procent gospodarstw rolnych 
jest agroturystyka. Obecnie na terenie powiatu ostrołęckiego istnieje 15 ta-
kich gospodarstw. Oferują one po przystępnych cenach oprócz noclegów i 
wyżywienia wiele innych, ciekawych atrakcji jak np. organizowanie ognisk, 
wycieczek rowerowych, wyprawy po runo leśne czy wypiek chleba. Utwo-
rzone rezerwaty przyrody zajmują obszar 540 ha, a projektowane zajmą po-
nad 400 ha co w sumie daje obszar ok. 1000 ha. Jest to nie bez znaczenia 
dla gospodarstw agroturystycznych, gdyż zwiększy to atrakcyjność tury-
styczną regionu. Baza noclegowa jest niewystarczająca zarówno na terenie 
powiatu jak i Ostrołęki. Często połączona ona jest z niskim standardem. 

Przechodząc do wniosków należy stwierdzić, że perspektywy rozwoju 
Ostrołęki będą związane ściśle z jej funkcją nie tylko przemysłową, ale tak-
że administracyjną. Ostrołęka i okolice po utracie statutu województwa tra-
cą sporą liczbę miejsc pracy ocenianą na ok. 2000. Jest to czynnik antyro-
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Stanisław Subct 

zwojowy. Natomiast przemysł Ostrołęki i najbliższych jej okolic wykazuje 
dobre przystosowanie do warunków rynkowych i w najbliższych latach po-
winien być dziedziną rozwojową. Największą szansę rozwoju ma przemysł 
rolny mleczarski. Ten region gospodarczy jest silnie powiązany z rynkiem 
wschodnim. Sytuacja na tamtym rynku odbija się niekorzystnie na zakła-
dach ostrołęckich, które w wyniku spadku eksportu redukują stan swojego 
zatrudnienia. Przykładem mogą tu być Zakłady Mięsne „Ostrołęka". Waż-
ną rzeczą jest tworzenie infrastruktury łączącej ten obszar z warszawskim 
rynkiem pracy. Dobre połączenie może w jakiś sposób zniwelować utratę 
siedziby województwa. Mam tutaj na myśli dobre połączenia drogowe, mię-
dzy innymi otwarcie tzw. drogi południowej przez Goworowo i Wyszków, 
dzięki której można by w znacznym stopniu skrócić czas dojazdu do stolicy. 
Także rozbudowa połączenia kolejowego bezpośrednio łączącego Ostrołę-
kę z Warszawą mogłaby być czynnikiem korzystnie wpływającym na rozwój. 
Na uwagę zasługuje potrzeba rozbudowy sieci gazociągowej, telefonicznej, 
kanalizacyjnej i drogowej, co przyczyniłoby się niewątpliwie do zachęcenia 
podmiotów gospodarczych, do inwestowania na tym terenie i do powstawa-
nia w efekcie nowych miejsc pracy. W regionie ostrołęckim nie występuje 
zbyt wiele surowców naturalnych, niemniej przetwarzanie ich na produkty 
finalne, a są to kruszywa, torf i drewno oraz z produkcji rolnej mleko i mię-
so daje szansę stworzenia pewnej ilości miejsc pracy. Szans na rozwój nale-
ży także upatrywać w pozyskiwaniu środków przedakcesyjnych, głównie z 
programu pomocowego SAPARD na dostosowanie się tego obszaru, głów-
nie w odniesieniu do rolnictwa, do nowych standardów panujących w Unii 
Europejskiej. Niewiele obszarów korzysta z tych środków ze względu na ich 
niewystarczającą ilość, niemniej Ostrołęka i powiat mają już pewne do-
świadczenia w tym zakresie i myślę, że mogą również po niektóre z tych 
środków sięgnąć. Reasumując chciałbym powiedzieć, że już od czasów Bo-
lesława Chrobrego próbowano integrować obszar Mazowsza z Polską. Pro-
ces ten trwał właściwie do 1526 roku, kiedy to Mazowsze włączono do Ko-
rony i stało się ono własnością królów polskich. Myślę, że utworzenie woje-
wództw samorządowych nie powinno zbyt silnie wpłynąć na procesy dezin-
tegracyjne, a więc na próbę powrotu do czasu sprzed 1526 roku. Myślę, że 
tak samo jak Ostrołęka i powiat ostrołęcki jest związany z Mazowszem, tak 
samo trzeba budować więzi Mazowsza z pozostałymi regionami kraju, żeby 
tworzyły silne, zwarte państwo. 
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